

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường” Năm học 2021-2022

Thực hiện Kế hoạch số 1727/KH-SGDĐT ngày 24/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Định về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường năm học 2021-2022;

Thực hiện Kế hoạch năm học 2021-2022, Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường” năm học 2021-2022. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua hội thi học sinh được trang bị thêm các kiến thức về bảo vệ môi trường, hình thành những thói quen, thái độ ứng xử đúng đắn và thân thiện với môi trường xung quanh.

- Giáo dục lòng yêu quý, ý thức bảo vệ môi trường Xanh - Sạch - Đẹp qua các hành vi ứng xử cụ thể : giữ gìn vệ sinh môi trường, biết bỏ rác đúng nơi quy định, biết xử lí rác thải; biết nhắc nhở mọi người bảo vệ môi trường để làm cho cuộc sống tốt đẹp hơn.

- Tạo điều kiện để HS giao lưu, thắt chặt tình đoàn kết.

- Góp phần tạo điều kiện để đội viên, đoàn viên rèn luyện năng lực tổ chức và tham gia các hoạt động tập thể.

- Học sinh các lớp tích cực tham gia kế hoạch của Ban tổ chức Hội thi và đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid 19.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Đối tượng tham gia

- Học sinh các lớp khối THCS và THPT đang học tập tại trường PTDTNT THCS & THPT Vĩnh Thạnh.

- Mỗi lớp chọn 01 sản phẩm dự thi.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian tổ chức: 13 giờ 30 ngày 23 tháng 10 năm 2021.

- Địa điểm tổ chức: Nhà đa năng Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh.

***Lưu ý:**

- Các lớp chỉ nộp sản phẩm dự thi tại nhà đa năng Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh.

- Chọn 01 HS/ lớp để thuyết minh về sản phẩm dự thi (*nêu rõ ý tưởng, cách sử dụng, vận hành, tính sáng tạo và khả năng ứng dụng vào thực tiễn,...*)

3. Nội dung sản phẩm dự thi

* Các ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường. Các ý tưởng cần tập trung vào các nội dung chính sau:

- Bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường của một khúc sông, suối, ao, hồ; ô nhiễm trong chăn nuôi; ...

- Tiết kiệm năng lượng;

- Sản phẩm thân thiện với môi trường; thực phẩm sạch;...

- Bảo tồn Đa dạng sinh học;

- Tái chế, xử lý rác thải, nước thải, khí thải;

- Giải pháp về mặt chính sách, giáo dục môi trường;

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và bảo vệ môi trường.

* Một dự án/đề tài có thể thể hiện một nội dung hoặc kết hợp nhiều nội dung đã nêu ở trên.

* Sản phẩm dự thi gồm:

+ Bản thuyết minh ý tưởng của dự án/đề tài (02 bản);

+ Các videos, clips, slides trình chiếu, mô hình kèm theo (nếu có) và phần thuyết minh, trả lời phỏng vấn.

III. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các lớp như sau:

***Khối THCS**

- 01 giải Nhất

- 01 giải Nhì

- 02 giải ba

- 04 giải khuyến khích

*** Khối THPT**

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì
- 02 giải ba
- 03 giải khuyến khích

Ngoài ra BTC sẽ cộng điểm thi đua cho các lớp đạt giải cao. Đồng thời trừ điểm thi đua cho các lớp không tham gia đầy đủ các phần thi theo đúng quy định của Ban tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đoàn trường, Liên đội đôn đốc, giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các lớp tham gia Hội thi; đề xuất thành lập Ban Giám khảo chấm, trao thưởng và lựa chọn sản phẩm tham gia Hội thi “*Ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường*” cấp tỉnh trước ngày 30/10/2021.

- GVCN cố vấn cho Ban cán sự lớp triển khai thực hiện kế hoạch, chủ động phân công học sinh tham gia Hội thi theo quy định và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “*Ý tưởng bảo vệ và khắc phục hậu quả ô nhiễm môi trường*” năm học 2021-2022, đề nghị các lớp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Ban tổ chức;
- Ban giám khảo;
- Đoàn trường, Liên đội;
- GVCN các lớp;
- Lưu VT.



Từ Kim Lân